
Comune di TULA                                                Provincia di Sassari

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  43   Del  29-04-2022

Oggetto: Approvazione aggiornamento Piano di contrasto alla corruzione e Piano
Trasparenza e Integrità  - triennio2022-2024.

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventinove del mese di aprile, alle ore 10:00 nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale
si è riunita con la presenza dei Signori:

Becca Andrea Sindaco P
Baravaglia Rosanna Assessore P
Sanciu Elena Assessore P
Satta Andrea Assessore P
Ladu Rosalba Assessore P

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
c.4,lett.a), del Decreto Legislativo N° 267/2000 il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa
Cocco Gavina.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, N° 267 ha/hanno espresso:
PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità Regolarità tecnica
Data: 29-04-2022 Il Responsabile del servizio

Cocco Gavina

Attestato conformità alle leggi, statuto e regolamenti – art. 97, c. 2 D.Lgs 267/2000.

Data: 29-04-2022 Il Segretario Comunale
Cocco Gavina

Richiamati

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione

amministrativa (articolo 1 comma 1 della legge7 agosto 1990 n. 241 e smi);

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", come modificata dal decreto

legislativo n. 97/2016;



- il decreto legislativo 14 marzo 2013 numero 33 di "Riordino della disciplina riguardante il

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni", come modificato dal decreto legislativo n.97/2016;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13

novembre 2019, composto da 4 documenti:

- Piano Nazionale Anticorruzione 2019

- Allegato 1 – indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi

- Allegato 2 – La rotazione "ordinaria" del personale-carenza

- Allegato 3 – Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)

Richiamati

- L'art. 41, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 97/2016, il quale ha stabilito che il PNA

costituisce atto di indirizzo al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono

uniformare;

- La legge 190/2012, che impone alle singole amministrazioni l'approvazione del loro Piano

triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);

Preso atto che

- Sia il PNA che il PTCT sono rivolti all'apparato burocratico delle pubbliche

amministrazioni, nonché a tutti i soggetti che per conto delle medesime erogano servizi;

- Il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTCT;

- Per gli Enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

Considerato che

- Il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall'ANAC, prevede che le amministrazioni,

al fine di elaborare un'efficace strategia di prevenzione della corruzione, devono realizzare

forme di consultazione con il coinvogimento dei cosiddetti "stakeholer" ovvero, dei cittadini e

delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi in occasione dell'aggiornamento del

proprio piano ed in sede di valutazione della sua adeguatezza;

- Dal 5 al 19 aprile c.a. è stato pubblicato sul sito dell'Ente e all'Albo pretorio on line,

apposito avviso pubblico – prot. 1951/2022 e n. 237/2022 di pubblicazione - con invito a

voler presentare proposte e/o per l’elaborazione del nuovo Piano Triennale della Prevenzione

della Corruzione e del programma Triennale per la Trasparenza e l'integrità 2022/2024.

- Entro il termine previsto dal predetto avviso, non risultano essere pervenute al protocollo

dell'Ente alcun tipo di osservazioni;



Considerato che nelle more di approvazione del Piano Integrato delle Azioni Organizzative

(PIAO), che prevede un'apposita sezione dedicata, rischi corruttivi e trasparenza, occorre

comunque provvedere all'approvazione del PTPCT 2022/2024 entro la data del 30 aprile

2022, come da delibera Anac del n. 1 del 12/1/2022.

Preso atto che    il Segretario Comunale, Responsabile della prevenzione della corruzione e

per la Trasparenza, nominata con decreto del Sindaco n. 19 del 27.12.2021, dr.ssa Cocco

Gavina , così come per legge, ha predisposto lo schema del Piano Triennale di Prevenzione

della Corruzione della Trasparenza e Integrità per il triennio 2022 – 2024, sottoponendolo

all'esame di questo organo;

Ritenuto dover provvedere all'approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della

Corruzione e Programma Triennale della Trasparenza e Integrità 2022/2024;

Dato atto che non risulta necessario acquisire il parere di regolarità contabile, in quanto il

presente atto non ha rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.

Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto

- Lo Statuto Comunale;

- Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni;

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", come modificata dal decreto

legislativo n. 97/2016;

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000,

Con votazione ad esito unanime

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti

integranti e sostanziali del presente provvedimento;

1. DI APPROVARE, l'allegato Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma

Triennale della Trasparenza e Integrità per il triennio 2022/2024;

2. DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale nella

sezione di Amministrazione Trasparente" sottosezione "Disposizioni Generali – Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza";



3. DI TRASMETTERE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma

Triennale della Trasparenza e Integrità 2022/2024, approvato con il presente provvedimento

ai dipendenti incaricati di Posizioni Organizzative dei Settori e Servizi in cui è organizzata la

struttura Comunale oltre a darne adeguata informazione a tutti i dipendenti comunali;

4. DI DICHIARARE con separato unanime votazione, immediatamente eseguibile la presente

deliberazione, ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del procedimento



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco

F.to Becca Andrea

Il Segretario Comunale
F.to  Cocco Gavina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 06-05-2022 , per rimanervi
quindici giorni consecutivi (Art. 124, D.Lgs. N° 267/2000;
E’ stata trasmessa in data 06-05-2022  ai capi gruppo consiliari (Art. 125, D.Lgs. N°
267/2000), Prot. n° 2756;

Dalla Residenza Comunale, lì 06-05-2022  .

                                                              Il Segretario Comunale
                                                     Cocco Gavina

                                                           _____________________________

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione:
E’ divenuta esecutiva il giorno 29-04-2022;
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134,c. 4, D.Lgs. N°267/2000);
Decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs N°267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 29-04-2022 .

                                                              L’Incaricato alla Pubblicazione
                                                    Dott.ssa Becca Caterina

                                                                    __________________________________

___________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, lì_______________


